



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社 リケン 上場取引所 東
 コード番号 6462 URL http://www.riken.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長兼COO (氏名) 伊藤 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL 03-3230-3911
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 平成29年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	41,517	14.4	3,146	33.7	3,919	72.5	2,616	96.4
29年3月期第2四半期	36,306	2.5	2,352	△16.2	2,272	△21.9	1,332	△31.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,639百万円 (-%) 29年3月期第2四半期 △1,889百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	266.15	264.63
29年3月期第2四半期	135.51	135.07

当社は、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	108,150	73,545	63.3	6,961.68
29年3月期	103,463	71,370	64.3	6,765.13

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 68,447百万円 29年3月期 66,520百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	60.00	—
30年3月期	—	75.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成29年3月期の期末以降の配当は併合後の株式を対象としております。株式併合後の基準で換算した平成29年3月期の1株当たり年間配当額は120円となります。平成30年3月期(予想)の年間配当金の150円は、記念配当30円を含んでおります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	83,000	9.3	6,200	5.0	7,200	20.4	4,700	19.6	477.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	10,648,466株	29年3月期	10,648,466株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	816,422株	29年3月期	815,662株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	9,832,480株	29年3月期2Q	9,835,253株

当社は、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該併合が行われたと仮定し、株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は雇用・所得情勢の堅調さに加え輸出が増加しました。

欧米経済も順調に回復しており、中国を始めとするアジア経済も持ち直しの動きが見られるなど、世界経済は第1四半期に引き続き堅調に推移しました。

当社グループと関連の深い自動車産業におきましては、4~9月期の国内の自動車生産台数は前年同期比約6%増加しており、世界市場でも中国、インドなど新興国を中心に自動車生産台数は増加しました。

このような状況のなか、当第2四半期連結累計期間における当社グループ売上高は、新規受注の拡大や海外子会社の販売好調等により41,517百万円（前年同四半期比14.4%増）となりました。

利益面では、売上増加に伴う利益増等により営業利益は3,146百万円（前年同四半期比33.7%増）となり、為替差損が差益に転じたこと等により経常利益は3,919百万円（前年同四半期比72.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,616百万円（前年同四半期比96.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は108,150百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,687百万円増加しました。これは、現金及び預金が増加したこと等によるものです。

負債につきましては、34,604百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,511百万円増加しました。これは、リース債務が増加したこと等によるものです。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により73,545百万円と前連結会計年度末に比べ2,175百万円増加しました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、11,734百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フロー状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、3,705百万円の資金増加（前年同四半期比47.4%増）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備の増強・更新等の固定資産取得による支出があったこと等により、2,948百万円の資金減少（前年同四半期比18.3%減）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、セール・アンド・リースバックによる収入等により、434百万円の資金増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、上半期の実績および現時点の見通しを踏まえ、平成29年5月12日に発表の予想値を修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,421	10,412
受取手形及び売掛金	19,376	20,004
有価証券	1,500	1,500
商品及び製品	8,454	9,381
仕掛品	3,088	3,598
原材料及び貯蔵品	2,037	2,009
繰延税金資産	919	977
その他	799	1,142
貸倒引当金	△81	△55
流動資産合計	45,516	48,970
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,647	9,681
機械装置及び運搬具(純額)	11,750	11,923
土地	2,688	2,675
建設仮勘定	2,803	3,871
その他(純額)	1,002	1,177
有形固定資産合計	27,892	29,328
無形固定資産		
リース資産	—	3,878
その他	4,579	427
無形固定資産合計	4,579	4,305
投資その他の資産		
投資有価証券	17,596	17,833
繰延税金資産	1,350	1,367
退職給付に係る資産	5,680	5,494
保険積立金	423	424
その他	456	457
貸倒引当金	△32	△32
投資その他の資産合計	25,474	25,545
固定資産合計	57,946	59,179
資産合計	103,463	108,150

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,308	13,023
リース債務	14	213
未払法人税等	820	931
賞与引当金	1,773	1,748
その他	4,877	5,617
流動負債合計	19,794	21,534
固定負債		
長期借入金	10,000	10,000
リース債務	27	825
退職給付に係る負債	1,465	1,530
製品保証引当金	317	219
環境対策引当金	29	34
その他	458	460
固定負債合計	12,298	13,069
負債合計	32,093	34,604
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	7,003	7,003
利益剰余金	51,899	53,926
自己株式	△3,662	△3,666
株主資本合計	63,813	65,836
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	573	795
繰延ヘッジ損益	△70	△144
為替換算調整勘定	△515	△807
退職給付に係る調整累計額	2,719	2,768
その他の包括利益累計額合計	2,707	2,611
新株予約権	187	234
非支配株主持分	4,661	4,864
純資産合計	71,370	73,545
負債純資産合計	103,463	108,150

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	36,306	41,517
売上原価	27,647	31,259
売上総利益	8,659	10,257
販売費及び一般管理費	6,306	7,111
営業利益	2,352	3,146
営業外収益		
受取利息及び配当金	87	135
持分法による投資利益	511	504
為替差益	—	167
生命保険配当金	1	1
その他	114	82
営業外収益合計	714	890
営業外費用		
支払利息	49	59
支払補償費	5	6
為替差損	647	—
その他	91	51
営業外費用合計	795	117
経常利益	2,272	3,919
特別利益		
固定資産売却益	3	3
投資有価証券売却益	—	13
特別利益合計	3	16
特別損失		
固定資産除却損	18	8
減損損失	6	0
事業構造改革費用	108	—
特別損失合計	133	9
税金等調整前四半期純利益	2,142	3,926
法人税、住民税及び事業税	742	1,200
法人税等調整額	△85	△179
法人税等合計	656	1,021
四半期純利益	1,485	2,904
非支配株主に帰属する四半期純利益	153	288
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,332	2,616

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	1,485	2,904
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	223
繰延ヘッジ損益	90	△58
為替換算調整勘定	△2,227	△451
退職給付に係る調整額	203	△13
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,442	33
その他の包括利益合計	△3,374	△265
四半期包括利益	△1,889	2,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,574	2,521
非支配株主に係る四半期包括利益	△314	118

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,142	3,926
減価償却費	1,962	2,085
減損損失	6	0
持分法による投資損益(△は益)	△511	△504
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	81	80
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	60	185
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△38	△97
受取利息及び受取配当金	△87	△135
支払利息	49	59
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△13
固定資産除却損	18	3
固定資産売却損益(△は益)	△3	△3
売上債権の増減額(△は増加)	△237	△693
たな卸資産の増減額(△は増加)	△361	△1,469
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,141	784
未払消費税等の増減額(△は減少)	497	—
その他	441	△144
小計	2,878	4,064
利息及び配当金の受取額	646	677
利息の支払額	△46	△54
法人税等の支払額	△964	△982
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,514	3,705
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	809	66
有形固定資産の取得による支出	△2,830	△2,977
有形固定資産の売却による収入	35	3
無形固定資産の取得による支出	△264	△64
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	32
投資有価証券の取得による支出	△242	—
短期貸付けによる支出	△300	△295
短期貸付金の回収による収入	310	300
その他の支出	△14	△18
その他の収入	4	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,492	△2,948

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△6	△3,070
非支配株主からの払込みによる収入	—	44
自己株式の取得による支出	△1	△3
セール・アンド・リースバックによる収入	—	4,066
配当金の支払額	△593	△583
非支配株主への配当金の支払額	△10	△17
財務活動によるキャッシュ・フロー	△612	434
現金及び現金同等物に係る換算差額	△674	△131
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,265	1,060
現金及び現金同等物の期首残高	8,275	10,674
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,010	11,734

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。